
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 14      del 25/10/2011 
 
Oggetto: Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e ss.mm. - 
Determinazioni conseguenti all’insediamento del Direttore. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Preso atto, in particolare delle modifiche introdotte dalla citata l.r. n. 65/2010, che ha modificato l’assetto 

dell’Agenzia;; 
 
Vista la previsione contenuta all’art. 82 quater che individua fra gli organi dell’Agenzia il Direttore; 
 
Preso atto che il nuovo Direttore rappresenta legalmente l’ARS ed inoltre sovrintende all'attuazione dei programmi, 

ne assicura la gestione, esercita la direzione amministrativa e finanziaria dell'Ente; 
 
Richiamato il codice privacy, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm., ed in particolare l’art. 4, 

comma 1, lettera f), che individua il titolare del trattamento nella “persona fisica, la persona giuridica, la pubblica 
amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, 
le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi 
compreso il profilo della sicurezza”; 

 
Tenuto conto che prima della data odierna l’organizzazione privacy in Agenzia prevedeva l’individuazione del 

titolare del trattamento nella persona del legale rappresentante dell’Ente, discostandosi da quello che era il modello di 
riferimento della Regione Toscana, che individua il titolare del trattamento nell’ente nel suo complesso; 

 
Vista altresì la l.r. n. 40/2005 e ss.mm., in particolare l’art. 82 novies decies che prevede: “L'accesso ai flussi di dati 

di cui al comma 1 comprende la possibilità di trattamento dei dati sensibili a livello individuale, nominativo o 
comunque identificabile; detto trattamento avviene sotto la responsabilità dei responsabili delle strutture scientifiche, 
ognuno per le rispettive competenze, d'intesa con il responsabile di ciascun flusso, nei limiti e con le garanzie previsti 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dalla L.R. n. 13/2006” individuando pertanto i coordinatori degli osservatori come 
responsabili dei trattamenti afferenti alle strutture di loro responsabilità; 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione (C.d.A.): 



a) n. 18 del 28/06/2004 “Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) – Ex artt. 28 e 29 - Nomina dei Responsabili trattamento dati personali - Istruzioni.”; 

b) n. 5 del 13/04/2005 “Deliberazione n. 18 del 28 giugno 2004 “Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
(Codice in materia di protezione dei dati personali) – Ex artt. 28 e 29 - Nomina dei Responsabili trattamento 
dati personali - Istruzioni” – Modifiche ed integrazioni.”; 

c) n. 12 del 16/04/2007 “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 18 del 28 giugno 2004 “Decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) – Ex artt. 28 e 29 - 
Nomina dei Responsabili trattamento dati personali - Istruzioni” – e successive modificazioni.”; 

d) n. 5 del 31/01/2008 “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 18 del 28 giugno 2004 “Decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) – Ex artt. 28 e 29 - 
Nomina dei Responsabili trattamento dati personali - Istruzioni” – e successive modificazioni.”; 

e) n. 17 del 19/03/2008 “Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) – Ex artt. 28 e 29 - Nomina dei Responsabili trattamento dati personali –Approvazione testo 
coordinato con le disposizioni di cui alle deliberazioni del consiglio di amministrazione n. 18 del 28/06/2004, 
n. 5 del 13/04/2005, n. 12 del 16/04/2007 e n. 5 del 31/01/2008”; 

 
Considerando che prima della nomina a Direttore il sottoscritto svolgeva il ruolo di Coordinatore dell’Osservatorio 

di Epidemiologia e ricopriva ad interim anche le funzioni del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, il 
cui responsabile deve essere ancora nominato; 

 
Risultando pertanto gli osservatori e la direzione privi dei rispettivi responsabili dei trattamenti; 
 
Ritenuto opportuno, in attesa di diverse disposizioni e di determinazioni circa l’attribuzione degli incarichi dei 

coordinatori degli osservatori, prendere atto della nuova organizzazione dell’Agenzia sotto il profilo della privacy, con 
l’individuazione: 

a) del sottoscritto come titolare del trattamento, in quanto rappresentante legale dell’Ente e soggetto deputato 
alla responsabilità gestionale; 

b) del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia come responsabile di tutti i trattamenti afferenti 
all’Osservatorio di Epidemiologia; 

c) del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità come responsabile di tutti i trattamenti afferenti 
all’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

d) del Dirigente del Settore Amministrazione come responsabile di tutti i trattamenti afferenti alla struttura 
amministrativa; 

 
Visto il precedente assetto organizzativo dell’Agenzia sotto il profilo delle nomine degli incaricati, che sono 

confermate, data la loro idoneità a descrivere l’attuale organizzazione privacy dell’Ente, così come risulta dal 
censimento dei trattamenti (CE.TRA), depositato in atti; 

 
Tenuto conto, inoltre, della necessità di rivedere in termini di snellezza e alleggerimento dell’attività amministrativa, 

le procedure di nomina degli incaricati da parte dei responsabili, attraverso atti amministrativi più idonei a soddisfare 
l’esigenza di efficacia, efficienza e buon andamento, individuati negli ordini di servizi e non più nelle determinazioni 
dei responsabili; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di  prendere atto che il sottoscritto è individuato ex lege come titolare dei trattamenti dell’Agenzia Regionale di 
Sanità della Toscana; 

 
2) di individuare, per le motivazioni espresse in premessa: 

a) il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia come responsabile di tutti i trattamenti afferenti 
all’Osservatorio di Epidemiologia; 

b) il Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità come responsabile di tutti i trattamenti 
afferenti all’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 



c) il Dirigente del Settore Amministrazione come responsabile di tutti i trattamenti afferenti alla struttura 
amministrativa; 

 
3) di confermare le nomine degli incaricati, data la loro idoneità a descrivere l’attuale organizzazione privacy 

dell’ARS, così come risulta dal censimento dei trattamenti (CE.TRA), depositato in atti; 
 
4) di stabilire che a partire dalla pubblicazione del presente atto, le nomine degli incaricati da parte dei 

responsabili avverranno con ordini di servizio e non più con determinazioni; 
  

5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 


